Ali, Muawiya, Caliphate, Politics, Killing.

¹ Bu makale, online olarak yapılan “Uluslararası İslam Düşünce Yapısına Etki Eden İlk Dönem Olayları Sempozyumu (21 Ekim 2021-Kilis)”na sunulmuş ve yayımlanmamış olan çalışmanın, genişletilmiş halidir.

Giriş

İslâm tarihinin ikinci halifesi Hz. Ömer (öl. 23/644), kendinden sonra hilafete geleceklere istikrarlı, refahı yakalamış, güçlü ve başarılı bir devlet bırakmıştı. Bu devletin iktidarını devralan Hz. Osman (öl. 35/656), on iki yıllık hilafetinin ilk altı yılında herhangi bir polemik ve muhalefetle karşılaşmamış olsa da sonraki süreci oldukça çalkantılı geçirmiştir. Hilafetinin son dönemlerinde gelişen bir isyan ve kargaşa ortamında Halife Hz. Osman öldürülmüş,¹ ancak ardından hilafete gelen Hz. Ali'nin (öl. 40/661) iktidarında birtakım problemler vuku bulmuştur. Bunlar, sadece iktidara geldiği ortam açısından değil, aynı zamanda iktidara gelişinde onu destekleyen grup ve iktidar sonrası durumun yapısı hakkında da kendini göstermektedir. Bu noktada Hz. Ali'nin hilafete gelir gelmez karşılaştığı en önemli sorunlardan biri, Hz. Osman'ın katillerinin cezalandırılma/ma/sıdır. Bu meselenin, sadece Ümeyyeoğullarının gündemde tuttuğu ve aynı zamanda Muâviye'nin (öl. 60/680) de bundan faydalandığı bir durum olmaktan çok daha öte bir hal arz ettiği açıktır. Nitekim Hz. Âişe (öl. 58/678), Talha (öl. 36/656) ve Zübeyr (öl. 36/656) de aynı problemi gündeme getirip Hz. Ali'den “bu işi bir an önce halletmesini” istiyorlardı. Bu bağlamda dikkati çeken husus, “Hz. Ali'nin, isyancıların Medine'ye hâkimiyetinden dolayı katilleri tespit edemediği için meseleyi hemen halledemediği veya halletme sürecinde olduğu” görüşüdür (Bıyıklı, 2011, 93; Ebu'l-Hasen en-Nedvî, 2017, 192; Kılıç, 2020, 107).

Peygamber'in yaşlı sahâbilerinden biridir. Onun kuşatma esnasında Hz. Osman'ın kanını akıtan ilk kişi olduğu rivayet edilmektedir (Belâzûrî, 1996, 4/575; İbn Kuteybe, el-Meârif, 1992, 196; Önal, 2019, 1304, 1312). Bununla beraber Niyâr'ın, Hz. Osman'a hilafetten çekilmesini tavsiye ettiği sırada Mervân b. Hakem'in (öl. 65/685) azatlı kölesi olan Ebû Hafsa el-Yemânî tarafından bir ok ile öldürüldüğü ve muhaliflerin, katili istemesi sonrasında Hz. Osman'ın, "Kimin öldürdüğünü bilmiyorum." cevabını vermesinin, kuşatmayı daha da hararetlendirdiği ifade edilmektedir (Taberî, 1387/1967, 4/380-382; Akay, 2012, 199-200). Niyâr'ı, kuşatma esnasında Kesîr b. es-Salt el-Kindî'nin (Taberî, 1387/1967, 4/380) veya Kubâs el-Kinânî'nin öldürdüğü de nakledilir (Taberî, 1387/1967, 4/390). Olay anında öldürülmesinden dolayı, katl sonrasında onun Hz. Ali ile herhangi bir irtibatından söz edilmesi mümkün değildir.

Amr b. Büdeyl el-Huzâî (öl. 36/657),⁷ Hz. Osman'ın yanına giren kişiler arasında olup Mısır'dan gelmiş Medineli bir sahâbîdir (İbn Şebbe, 1399, 4/1302). Mısır'dan gelen bu gruptan Tüceybî veya Amr b. Büdeyl'den birinin Hz. Osman'a bıçak darbesi indirdiği, bir diğersinin ise kılıç darbesiyle halifeyi öldürdüğü aktarılır (İbn Şebbe, 1399, 4/1307; İbn Asâkir, 1995, 39/407).

Hüseyin Perspektifinde Karşılaştırmalı Bir Analizi", *Çeşitli Yönleriyle Kerbela (Tarih Bilimleri)* 1 (2010), 277-285.

⁷ Bazı kaynaklarda ismi, Ebû Amr b. Büdeyl olarak da geçmektedir. Bk. Belâzûrî, *Ensâbü'l-eshraf*, 5/555.

4/1302; Özkuyumcu, 2012, 41/457). İsmi, Hz. Osman'ın evini yakan grupta da zikredilmektedir (Taberî, 1387/1967, 4/384). Bununla beraber onun halifenin yanına girdikten sonra elindeki uzun okları Hz. Osman'ın kulağının dibine sapladığı ve boğazına geçinceye kadar bastırıldığı, sonra da kılıç darbesiyle Hz. Osman'ı öldürdüğü nakledilir (Hârizmî, 1418, 321; İbn Sa'd, 1421/2001, 3/70; Taberî, 1387/1967 4/393; İbn Asâkir, 1995, 39/417; Azimli, 2018, 169). Bir rivayete göre Kinâne'nin, halifenin alnına demir bir çubukla (İbnü'l-Kelbî, 1998, 18; İbn Şebbe, 1399, 2/1232; Belâzûrî, 1996, 5/574; Mesûdî, 1490, 2/346), bir diğer rivayete göre ise boynuna kılıçla vurduğu ve bu esnada onun, Hz. Osman'ın kanını, "Onlara karşı Allah sana yeter!" ayeti üzerine akıttığı da iddia edilir (Halife b. Hayyât, 2019, 153; Belâzûrî, 1996, 5/573; Taberî, 1387/1967, 4/384). Yine onun, Nâile'nin parmaklarını kesen kişi olduğu da ifade edilmektedir (Taberî, 1387/1967, 2/677).

Kinâne'nin olay mahallinde öldürüldüğüne dair rivayetler olsa da (Belâzûrî, 1996, 5/592) onun hakkında olay sonrasına dair zikredilenler, olay mahallinde öldürüldüğü rivayetlerinin doğru olmadığını göstermektedir. Rivayete göre Kinâne b. Bîşr, Hz. Ali'nin yakınlarından olup Amr b. Âs (öl. 43/664) ve Muâviye b. Hudeyc'e (öl. 52/672)⁸ karşı savaşan Muhammed b. Ebû Bekr'in yanında Hz. Ali'nin talimatıyla mücadele vermiş ve bu savaşta ölmüştür (Belâzûrî, 1996, 5/592; Taberî, 1387/1967, 5/103; Özkuyumcu, 2020, 30/333). Bir diğer rivayete göre Muâviye, Hz. Osman'ın kanını talep etmek için Kinâne'nin yakalanmasını istemiş ve Mısır'da yakalanan Kinâne'yi hapsedirmiştir. Kinâne, buradan kaçmayı başarmış fakat daha sonra Muâviye'nin Filistin valisi tarafından yakalanıp öldürülmüştür (İbn Yûnus, 1421/2000, 1/414; Ziriklî, 2002, 5/234). Kinâne b. Bîşr'in, Hz. Osman'ın katillerinden olduğu bilinmekle beraber Hz. Ali tarafından herhangi bir takibata uğramadığı ve bir yaptırıma tabi tutulmadığı gibi onun tarafından görevlendirildiği de görülmekte; Hz. Ali saflarında bazı vazifeler üstlenip onun adına mücadele verdiği ve bu süreçte Muâviye'nin görevlileri tarafından öldürüldüğü de rivayet edilmektedir.

Amr b. Hâmîk el-Huzâî (öl. 51/672), sahabenin büyüklerinden olup Hz. Osman'ın katline adı karışan kişilerden biridir. Onun, Hz. Osman'ı öldürmek için evine girenlerden biri olduğu ve Hz. Osman can çekişirken onun üstüne atlayıp dokuz yerinden yaraladıktan sonra, "O yaralardan üçünü Allah için, altısını ise kalbimde ona karşı duyduğum kinim için yaptım."

Hatta rivayetlere göre o, daha sonra halifenin başını kesmek istemiş ancak Nâile ve Ümmü Benîn buna engel olmuştur (Nüveyrî, 1423, 19/498).

Amr b. Hâmîk, Hz. Osman'ın öldürülmesinden sonra ölünceye kadar Hz. Ali'nin saflarında yerini almış, sırasıyla Cemel, Sıffin ve Nehrevan savaşlarına da katılmıştır. Hz. Ali'nin önde gelen taraftarlarından olan Hucr b. Adî (öl. 51/671) ile de yakın arkadaş olup ölümü 51/672 yılında Muâviye'nin elinden olmuştur (İbnü'l-Kelbî, 1408/1988, 451; Herevî, ts., 290; İbn Sa'd, 1421/2001, 6/601; Temîmî, 1984, 147; Makdisî, ts., 5/109; İbnü'l-Esîr, 1997, 3/69). Muâviye döneminde, Hz. Osman'ın öldürülmesindeki

⁸ Muâviye b. Hudeyc'in, Hz. Osman'ın katillerinin peşine düşüp onları öldürmeye ant içtiği ve bu uğurda mücadele ettiği şeklinde aktarımlar da mevcuttur. Bk. Taberî, *Târîh*, 3/486; Ebû'l-Hasen Ali b. Ebî'l-Kerem Muhammed el-Cezerî İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-târîh*, nşr. Ömer Abdusselâm Tedmurî (Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, 1417/1997), 2/288.

dahlinden dolayı takibata uğramış ve bu dönemde Ziyâd b. Ebîh'ten (öl. 53/673) korktuğu için Musul'da saklanmıştı. Kaçak olarak geçirdiği bu dönemde sığındığı bir mağarada yılan sokmasından dolayı vefat ettiği aktarılır. Daha sonra Muâviye'nin adamları tarafından yeri tespit edilen Amr b. Hâmîk'in ölmüş cesedinin başı kesilerek Ziyâd'a sunulduğu, onun da bu kesik başı Muâviye'ye gönderdiği nakledilmektedir (Belâzûrî, 1996, 5/273; Önkâl, 1991; Önal, 2019, 1302; Akbaş, 2016, 115). Buna ilaveten onun bu takibat sırasında sığındığı mağarada yılan tarafından zehirlenmediği, Muâviye'nin Musul âmilî (yeğeni) Abdurrahman b. Ümmü'l-Hakem (öl. 66/685-686) tarafından yakalandığı ve durumun Muâviye'ye bildirildiği, Muâviye'nin de, "Onun Osman'ı dokuz yerinden bıçakladığı iddia ediliyor, siz de onun yaptığı gibi onu dokuz yerinden bıçaklayın!" şeklinde talimat gönderdiği, Amr'ın da bu uygulamanın birinci veya ikinci darbesinin icrasından sonra öldüğü ve başının Muâviye'ye gönderildiği de rivayet edilir (İbnü'l-Kelbî, 1998, 451; Belâzûrî, 1996, 5/272-273; Nüveyrî, 1423, 20/334). Bunların dışında benzer olmakla birlikte farklı süreçlerin ortaya çıkarıldığı bazı rivayetler de bulunmaktadır. Buna göre, mezkûr takibat sürecinde Amr'ın yakalandıktan sonra Muâviye'ye götürülürken yolda korkudan can verdiği, başının Muâviye'ye götürüldüğü; (Abbas b. Bekkâr, 1403/1983, 52; İbn Sa'd, 1421/2001, 6/101) Muâviye'nin Amr'ın başını Cezîre'de kestiği (İbnü'l-Kelbî, 1998, 451) şeklindeki rivayetlerin hepsi, öldürülme işinin Muâviye'nin talimatı ile yapıldığını ortaya koymaktadır. Hatta Muâviye'nin Dımaşk'ta Amr b. Hâmîk'in karısını hapsedtiği ve kocasının kesik başını ona gönderdiği de zikredilir (Abbas b. Bekkâr, 1403/1983, 52; Ya'kûbî, ts., 201). Bu durum, Hz. Osman'ın katline karışan Amr b. Hâmîk'in, Hz. Ali tarafından herhangi bir cezaya çarptırılmadığını hatta onun saflarında yer alarak mücadele verdiğini göstermekle beraber; ölümünde Muâviye ve adamlarının dahil olduğu hususunu açık bir şekilde gözler önüne sermektedir. Nakillerin tümünde görüldüğü üzere, Amr'ın ölümüne dair zikredilen rivayetlerin muhtevasında farklılıklar vardır. Fakat tamamında ortak olan nokta Amr'ın Hz. Osman'ın katline karışmasından dolayı Muâviye ve adamları tarafından takibata uğraması gerçeğidir. Bu husus Amr'ın ölümüne dair zikredilen rivayetlerin hepsinde doğrudan veya dolaylı olarak Muâviye ve adamlarının dahlinin olduğunu göstermektedir.

Amr b. Hazm (öl. 51-54 (671-674)), Hz. Osman'ın katledilmesinde kilit rol oynayan isimlerden biridir. Hz. Osman, muhaliflerle görüşüp onlara, "Gasp edilen haklarının ödenmesi, valilerin azledilip adil kimselerin göreve getirilmesi ..." hususlarında söz verdiğinde Amr b.

3. Olayda İsmi Geçen Diğer Kişiler

Burada Hz. Osman'ın katline doğrudan katıldığı kesin olmamakla beraber olayda ismi geçenlerin durumları ve akibetleri hakkında da bilgi vermeye çalışacağız.

Muâviye, Hz. Osman'ın şehadetindeki suçlarından dolayı Muhammed b. Ebû Huzeyfe (öl. 36/657), Küreyb b. Ebrehe (öl. 78/697) ve Rıdvan Biati'ne katılmış olan Abdurrahman b. Udeys'i (öl. 36/636-637), hapsedmişti. Üçünün de halifenin katline fiilen iştirakleri kesin olmamakla beraber öldürme hadisesinde isimleri geçmektedir. Muhammed b. Ebû Huzeyfe hapisten kaçmayı başarmış fakat Muâviye ve adamları tarafından yakalanıp öldürülmüştür (Zirikli, 2002, 5/234; Önal, 2019, 1305, 1308-1309). Hz. Osman'ın muhasarası ve şehadetinde ismi geçen diğer kişi olan Mısır'da yaşamış sahâbî Abdurrahman b. Udeys de hapisten kaçmayı başarmış fakat Muâviye tarafından Lübnan dağlarında yakalatılarak olaydaki dahlinden dolayı öldürülmüştür (Zehebî, 2003, 3/531; Yüksel, 2022, 269).

Hukeym b. Cebele b. Abdî (öl. 36/656), Cehcâh b. Kays el-Gıfârî (öl. 36/657) (Rıdvan Biati'ne katılanlardandır), Ammar b. Yâsir (öl. 37/657), Rifâa b. Râfi' (öl. 42/662), Ebu'l-Hasen el-Ma'zinî, Mâlik b. Eşter (öl. 37/657), Adî b. Hâtim (öl. 67/686), Râfi b. Mâlik, Haccâc b. Guzeyye, Âmir b. Bukeyr (Belâzûrî, 1996, 5/549),¹³ Kümeyl b. Ziyâd (öl. 82/701), (Öz, 2002, 26/550) gibi isimlerin de olaya katıldıkları

11 Sûdân b. Humrân'ın, Haricilerden olduğuna dair aktarım için bk. el-Marefa, "Sûdân b. Humrân" ve Gâfikî b. Harb için bk. el-Marefa, "Gâfikî b. Harb". Sûdân'ın, her ne kadar olay esnasında Hz.

Nitekim onun ölümü, Hz. Osman'ın katillerini öldürmeye and içmiş olan Muâviye'nin emri altındaki Muâviye b. Hudeyc'in elinden olmuştur (Şenyayla, ts. 793). Muâviye b. Hudeyc bu haberi Medine'ye ulaştırdığında Hz. Osman'ın ailesinden kadın-erkek toplanıp bu habere sevinmişlerdir. Hatta Ümmü Habibe'nin (öl. 44/664) bir koç kesip etini kavurup Hz. Âişe'ye, "Kardeşin böyle kavrulmuş!" diyerek gönderdiği de nakledilmiştir. Nâile ise intikamını aldığı için Muâviye b. Hudeyc'e teşekkür ederek ayaklarına kapanmıştır (Kindî, 1424/2003, 26; Şenyayla, ts., 793).

4. Tartışma ve Değerlendirme

Kaynaklarda Hz. Osman'ın öldürülmesi olayında halifeye kimin, hangi darbeyi, neyle vurduğu, ilk kanı kimin akıttığı, Nâile'nin parmaklarını kimin kestiği ve halifeye öldürücü darbeyi kimin vurduğu gibi hususlarda ihtilaflar vardır.